Ibid. *Et ne forte quæret alienum, quæsitiv.*

vis codd. habeant sed pro

Ibid. *Saltem rogavit vel quinque acciperet.*

Ibid. *Stomachabundus homo.*

Ibid. *Quod offerebatur accepit: continuo, etc.*

N. 9. *Quid est? Si aliquid egi in cordibus vestris, si verbum Dei inedit in vobis, si requiem invenit apud vos, facite hoc, fratres mei: nolite putare damnum vos pati, si feceritis; magnum lucrum est, si feceritis quod dico. Perdidisti viginti solidos, perdidisti ducentos, quingentos. Quid perdidisti? De domo tua perierant: alter perdidit, non tu. Terra, etc.*

Ibid. *Posuit ille, oblitus est ille, cecidit ab illo; tu invenisti alibi. Quis invenisti? Christianus. Quis invenisti? qui legem audisti, Christianus qui legem audisti. Quis invenisti? Qui cum audires multa laudasti, tu invenisti. Si ergo veraciter laudasti, redde quod invenisti. Si autem non reddidisti quod invenisti, quando laudasti, testimonium contra te dixisti. Estote, etc.*

Ibid. *Nam quod invenisti et non reddidisti, rapuisti.*

Ibid. *Quantum potuisti, fecisti; quia plus non potuisti, ideo non plus fecisti.*

Ibid. *Qui alienum ne-*

Ibid. *Debet reddere.*

Cod. Fesul. *Quomodo Dei dona sunt? Cod. Mugell. Quoniam, ut in edit.*

Ibid. *Dicam quid fecerit homo quidam pauperrimus, eo tempore quo sanctus Ambrósius Mediolani erat episcopus, ubi tunc præsens erat etiam Augustinus tam pauper ille ut proscholus. Cod. Fesul. habet proscholus, ut in edit.*

Ibid. *Sed plane verus et perfectus Christianus. Sed melior fuit ille qui ad velum stabat, quam qui in cathedra sedebat. Pauper ergo iste invenit sacculum ducentorum solidorum: memor tamen divinas legis proposuit, etc.*

Ibid. *Et ne forte quæret alienum, non suum, quæsitiv. Sic legendum, quam-*

vis non.

Ibid. *Saltem rogavit ut vel quinque acciperet.*

Cod. Mugell. *Ille stomachabus.*

Cod. Florent. *Quod offerebatur accepit, et continuo, etc.*

Ibid. *Considerate, fratres, tam gloriosum exemplum, et tam mirabile factum. Egi aliquid in cordibus vestris, si verbum Dei requievit in animis vestris. Facite hoc, fratres mei. Nolite putare vos damnum pati, si quod a vobis inventum fuerit reddideritis. Credite quia magnum lucrum est, si feceritis quod suggero. Forte aliquis veniens in domo tua perdidisti solidos. Terra, etc.*

Ibid. *Posuit ille, oblitus est, vel cecidit ab illo; invenisti, qui in lege audisti inventionem esse reddendam. Qui invenisti, qui cum audires verbum Dei laudasti, redde quod invenisti. Si autem non reddideris quod invenisti, quando laudasti, testimonium contra te dixisti. Estote, etc. Sic ambo codd., excepto quod cod. Fesul. habet, quis invenisti pro qui invenisti, et cod. Mugell., non reddes pro non reddideris.*

Ibid. *Nam si invenisti et non reddidisti, rapuisti.*

Ibid. *Quantum potuisti, fecisti; quia plus non invenisti, ideo plus non rapuisti.*

Ibid. *Qui alienum negat*

gat, si possit, et tollit.

Ibid. Timor prohibet.

Ibid. et n. 10. Sed malum metuis. Quid est magnum, timere malum? Magnum est, non facere malum: magnum est, amare bonum. Nam et latro, etc.

N. 11. Sed desiderata videre Deum.

Ibid. Quia dictum est, dilectissimi.

Ibid. Si enim amas videre Deum tuum, si in hac peregrinatione illo amore suspiras; ecce probat te Dominus Deus tuus, quasi dicat tibi: Ecce fac quod vis, etc.

utrum pro seipso, an pro rebus terrenis, quas tibi præstitit, et dicat tibi, Fac quod vis, etc.

Ibid. Gratias amasti. Si ergo sermo meus.

ideo diximus, fratres, quia sunt homines ita negligentes et tepidi, et, quod peius est, etiam infideles, qui dicunt: Utinam hic mihi Deus in hoc sæculo omnia bona tribuat! Non ad me pertinet quid in futuro de me fieri velit. O infelix anima! Etiamsi te Deus mittat in pœnam, et tantummodo faciem suam te videre non permittat, numquid non melius fuerat te non fuisse natum? Cum vero fieri non possit, ut qui faciem ejus non meruerit videre, ignem æternum epadere possit, quare sic amas præsentis sæculi voluptatem, ut non expavescas æterni ignis ardorem.

Ibid. Advocate prece, humilitate, dolore pœnitentiæ.

Ibid. Hanc scintillam boni amoris fate in vobis.

in terram, et quid volo, nisi ut ardeat, fate in vobis.

Ibid. Fena consumit.

si posset, et tolleret. Vide A var. Maur.

Cod. Mugell. Timor te cohibet.

Ibid. Sed malum metuis. Et latro, etc.

Ibid. Sed desideres videre Deum.

Ibid. Quid dictum est? dilectissimi.

Ibid. Si amas videre Deum tuum, in hac peregrinatione illum toto amore suspira, illum desiderata.

Ecce (addunt eod. male, fac quo) te probare vult Deus tuus, ut appareat pro quibus rebus diligas eum,

Ibid. hic multa habent quæ non leguntur in edit.; sic: Gratias amasti. Hoc

quæ sunt homines ita negligentes et tepidi, et, quod peius est, etiam infideles, qui dicunt: Utinam hic mihi Deus in hoc sæculo omnia bona tribuat! Non ad me pertinet quid in futuro de me fieri velit. O infelix anima! Etiamsi te Deus mittat in pœnam, et tantummodo faciem suam te videre non permittat, numquid non melius fuerat te non fuisse natum? Cum vero fieri non possit, ut qui faciem ejus non meruerit videre, ignem æternum epadere possit, quare sic amas præsentis sæculi voluptatem, ut non expavescas æterni ignis ardorem.

Ibid. Advocate prece humilitatis, dolore pœnitentiæ. Sic Lovan., et quidem bene. Vide var. Maur.

Ibid. Hanc scintillam boni amoris, de qua Dominus dixit: Ignem veni mittere

Ibid. Ligna consumet.

ita terris illuxit, ut non desereret cælos, et ibi æterne manens, et hic temporaliter transiens; ibi sempiternum constituens diem, hic humanum patiens diem; ibi sine horarum cursu perenniter vivens, hic sine peccati incursu temporaliter moriens; ibi permanens vita sine occasu, hic vitam nostram a mortis liberans casu; ibi majestatis suæ calore Angelorum mentes accendit, hic vita hominum mortem discernit<sup>1</sup>. Ibi lux capitur<sup>2</sup> quam peccator<sup>3</sup> nullus extinguit, hic homo nascitur, qui peccato<sup>4</sup> cuncta distinguit. Ibi Deus cum Deo, hic Deus et homo. Ibi lumen de lumine, hic quod illuminat omnem hominem (Joan. 1, 13.). Ibi verbo cælos extendit, hic viam perveniendi ad cælos ostendit<sup>5</sup>.

Ibi mysterium nativitatis suæ cum Patre firmavit, hic membra carnis suæ in matre formavit. Ibi ad dexteram Patris sedens, hic in præsepio jacens; ibi angelos pascens, hic in terra parvulus esuriens; ibi perfectis potestatibus manens indeficiens panis, hic cum natis infantibus alimento indigens lactis; ibi bona faciens, hic mala patiens; ibi nunquam moriens, hic post mortem resurgens, et mortalibus æternam vitam condonans. Deus factus est homo, ut homo Deus peret. Formam servi accepit Dominus, ut homo reverteretur in Dominum<sup>6</sup>. Cælestium habitator et conditor habitavit in terris, ut homo de terris migraret ad cælos.

Edit. N. 1. Qui per eum tanta accepimus dona. Propter hoc, etc.

Cod. Qui per eum tanta accepimus dona. Sed humilitas ejus nostra sublimitas est, et cruz ejus nostræ victoria est, illius patibulum noster triumphus est, illius mors nostra vita est. Propter hoc, etc.

N. 3. Exhibere Christo. Ecclesia ergo, etc.

Ibid. Exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Evam fefellit astutia sua, corrumpantur mentes vestræ a simplicitate et castitate quæ est in Christo. Ecclesia ergo, etc.

N. 4. Si utrumque habere velitis.

Ibid. Et virginitas perseveret in Christo Jesu Domino nostro.

### SERMO CLXXXVI.

Legitur in cod. Cass. cvi, fol. 159, ubi, n. 1, pro nis verbis, Exsultent gentes. Istum diem nobis non sol iste visibilis, sed Creator ipsius invisibilis consecravit, habetur, Exsultent gentes, quia Maria istum diem, non sol iste visibilis consecravit.

### SERMO CXC.

Legitur in cod. Cass. cxvi, fol. 102, ubi hæc varians lectio habetur n. 1. Post hæc verba, Ut propter nos posset esse sub sole, additur hæc sententia, quæ deest in edit. : Nec ita sub sole, ut non et super solem.

### SERMO CXCI.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 5, cum exordio quod Benedictini omiserunt in textu, sed addiderunt in variantibus, quas, hic ad utilitatem lectoris eo magis referendas duximus, quod in pluribus codex differat.

Unigenitus Christus Dei Filius, verus sol justitiæ,

<sup>1</sup> Edit., hic vitam hominum moresque discernit.

<sup>2</sup> Iid., capitur.

<sup>3</sup> Iid., peccato.

<sup>4</sup> Iid., peccata.

<sup>5</sup> Cod., male, ascendit.

<sup>6</sup> Cod., male, in Domino.

### SERMO CCII.

Legitur in cod. Cass. cvi, fol. 248, ubi, n. 2, pro his, Sursum angelos non deserens, et deorsum ad se homines per angelos colligens, et cælestibus, etc., habetur sequentia: Sursum non deserebat angelos, et deorsum ad se homines vocabat, per angelos, et cum hominibus secundum hominem in terris degebat et cælestibus, etc.

### SERMO CCVIII.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 88, ubi hæc initio habentur, quæ desunt in editis: Plura nobis simul recitata sunt, et de omnibus his dicere nec temporis brevitatis, nec miseriarum magnitudo permittit. Licet tamen ex ingentibus [Cod. exigentibus] campis paucos flosculos legere, et non quantum ager exuberat, sed quantum odoratum sufficit capere; sicut et cum quis accedit ad fontem, non ei tantum haurire necesse est,

quantum vena dives effuderit, sed quantum arescentes siti mitiget fauces, ne forte plus juste sumpta fiat potantius salutis unda perniciosis. Et quoniam solemne tempus, etc.

Deinde hæc insuper variant.

Edit. N. 1. Dimicaturus accipiat.

Cod. Dimicaturus accendat.

N. 2. Ubi nihil de apothecis, nihil de sacco.

Id. Ubi nihil de apothecis, nihil de horreo, nihil de cellario, nihil de sacco, etc.

### SERMO CCXVII.

Legitur in cod. Cass. XII, fol. 93.

Edit. N. 1. Genuit quidem fontem fons, sed et generans fons, et genitus fons: quemadmodum, etc.

Cod. Genuit quidem fontem fons, sed et generans fons, et genitus fons, unus est fons: quemadmodum, etc.

N. 2. Audistis quid pro nobis oraret, imo quid vellet. Dixit: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, ibi sint ipsi. Volo, inquit, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum.

Id. Audistis quid nobis oravit, imo quid se velle dixit: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, ibi sint et ipsi. Volo, Pater; quod vis facio, fac quod volo. Quid? ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum.

N. 3. Post resurrectionem laudatio.

Id. Post resurrectionem laudatio. Nonnulli Christianorum, fratres, æstima-

mantes Divinitatis præcepta religiosius observare, prætermissa devotione quadragesimæ, cujus nunc tempus persolvere curant, quinquagesimam se facere mentiuntur: cum id neque divinis jubeatur, neque traditum sit auctoritate majorum. Sola igitur animi faciunt præsumptione. Et dum putant se devotius agere, superstitiosius conversantur. Dicit se observare Quinquagesimam, qui forte Quadragesimam implere vix possit. Bonum est quidem cunctis temporibus jejunare, sed melius Quadragesimam jejunare cum Christo. Hanc enim Quadragesimam nobis Dominus suo jejunio consecravit. Quod dixi jejunio, non jejuniis. Unum enim [Cod. est] jejunium Domini fuit, qui continuatis quadraginta diebus et noctibus cibum omnino non sumpsit. Quisquis ergo Christianus consecrandam jejunando non impleverit Quadragesimam, prævaricationis et contumaciæ reus tenebitur, quod legem divinitus pro salute sua datam, prændendo ipse rescindit. Rescindis enim legem, qui exemplum jejunii Domini non custodis. Qualis autem Christianus es, qui Domino jejunante, prandis? Qualis Christianus es, qui, Christo esuriente te [Cod. tu] reficis? Ille pro salute tua famem sustinet, tu pro peccatis tuis jejunare formidas. Abstineamus a vitiiis carnis, ut repleamur de divitiis æternis. In illa enim vita ipsum erit negotium nostrum in regno Dei videre, amare, laudare. Quid enim ibi acturi sumus? In isto sæculo opera alia sunt necessitatis, alia sunt iniquitatis. Necessitatis opera quæ sunt? seminare, arare, novellare, navigare, molere, coquere, texere, et si qua similia necessitatis, et illa opera nostra bona necessitatis sunt [Cod. est]. Frangere panem esurienti non habes tu necessitatem, sed habet ille, cui frangis panem; recipere peregrinum, vestire nudum, redimere captivum, visitare ægrum, dare consilium deliberanti, liberare oppressum, omnia ista ad eleemosynam pertinent; opera sunt necessitatis. Iniquitatis quæ sunt? furari, latrocinari, inebriari, alea ludere, sœvus exigere. Et quis enumerat omnia facta iniquitatis? In illo regno non erunt opera necessitatis, quia nulla ibi erit miseria, non erunt opera iniquitatis, quia nulla ibi erit molestia. Ubi nulla erit miseria, non sunt opera necessitatis; ubi nulla malitia, non sunt opera iniquitatis. Quid enim facturus ut manduces, quando nemo esurit? Illa ipsa eleemo-

synarum opera quomodo facturus? Cui frangis panem, ubi nemo eget? Quem visitas ægrum, ubi perpetua sanitas perseverat? Quem sepelis mortuum, ubi immortalitas nunquam moritur? Pereunt opera necessitatis; opera autem iniquitatis si hic feceris, illic non pervenis. Quid ibi facturi sumus, dicite mihi? dormire? Hic enim homines non habentes quod agant, dormiunt; ibi somnus non est, quia nulla defectio. Non ergo opera necessitatis acturi, non dormituri, quid facturi sumus? Nemo expavescat tædium; nemo putet et ibi futurum tædium. Numquid modo tædias sanus esse. Omnia in sæculo habent fastidium; sanitas non habet fastidium. Si sanitas non habet fastidium, immortalitas habebit fastidium? Quæ erit ergo actio nostra? Amen, et alleluia. Hic enim agimus aliud, ibi aliud, non dico die et nocte, sed die sine fine. Quæ modo potestates cælorum? Seraphim sine tædio dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus Deus Sabaoth (Apo. IV, 8). Hoc dicunt sine tædio. Numquid modo fatigatur pulsus venæ tuæ? Quamdiu vivis pulsus habet vena tua. Aliquid facis, et fatigando fatigaris, et requiescis, et redis ad opus, et vena tua non fatigatur. Quomodo vena tua non fatigatur in salute tua, sic lingua tua, et cor tuum non fatigatur in laudibus Dei, in immortalitate tua. Audite testimonium negotii vestri. Quid est negotii nostri? hoc negotium, otium est<sup>1</sup>. Otiosum negotium quid? laudare Deum. Audite inde sententiam: Beati qui habitant in domo tua (Psal. LXXXII, 5); psalmus hoc dicit: Beati qui habitant in domo tua. Et quasi quæreremus unde beati? Multum auri habebunt? Qui multum aurum habent, multum sunt miseri: Beati sunt isti, qui habitant in domo tua. Unde beati? Hæc est beatitudo illorum: In sæcula sæculorum laudabunt te (Ibid.). O pax sine fastidio! o indefessa dulcedo, Domine Deus noster! Forma nos ad te, reformans ad videndum te, quoniam cum viderimus te, non avertemus a te. Amabimus te, et fruemur te, et sine lassitudine amabimus te; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO CCXXV.

Legitur in cod. Cass. xcix, fol. 37 a tergo, ubi, post hæc verba, A quo tanto opere? adduntur hæc necessaria, quæ desunt in edit., A carne Christi.

### SERMO CCXXVIII.

Legitur in cod. Cass. vii, fol. 218.

Edit. N. 4. In illis est novata; et in var. edit. sensum claudicare asserrunt. Benedictini proponunt correctionem, Fides est novata.

Cod. In illis nova vita. Vera et perfecta lectio.

Ibid. Noli facere, baptizatus es.

Id. Noli peccare, baptizatus es.

N. 5. Tractavimus de sacramento orationis dominicæ, quomodo petant; et de sacramento fontis et baptismi.

Id. Tractavimus de sacramento orationis dominicæ, quem, et quomodo, et quales debeant invocare, tractavimus de sacramento fontis et baptismi.

### SERMO CCXXX.

Legitur in cod. Florent., Bibl. Fesul., cod. xx, fol. 122 b.

Edit. N. unic. Ita illo adjuvante faciamus.

Cod. Ita illo juvante facimus.

Ibid. Non tamen sine causa de aliquo die præcipue.

Id. Non tamen sine causa de aliquo die præcipue.

Ibid. Ne feceritis in concupiscentiis.

Id. Ne feceritis in desideriis.

Ibid. Hoc si facitis, toto corde cantatis.

Id. Hoc si facitis, toto corde cantate.

<sup>1</sup> Vid. S. August. Enarr. in psal. cx, n. 1, et in psal. cxlvii, n. 3.

Ibid. Si vultis esse dies quem fecit Dominus.

Ibid. Et habebitis lucem veritatis, quæ nunquam occasum faciet.

Id. Si vultis esse dies quem fecit.

Id. Et habete lucem veritatis, quæ nunquam occasum faciet. Vid. var. Maur.

#### SERMO CCXXXV.

Legitur in cod. Cass. ccv, fol. 23 a tergo, ubi, n. 4, post hæc verba, *Væ qui non crediderunt, desunt hæc sequentia, Erit enim magnus timor, quæ videntur esse glossa.*

#### SERMO CCXLVIII.

Legitur in cod. Cass. vii, fol. 246.

Edit. N. 3. Capiuntur ergo pisces magni centum, etc.

N. 5. Fit numerus decem et septem. Si computes, etc.

Cod. Capiuntur ergo pisces magni. Quot? centum, etc.

Id. Fit numerus decem et septem. Jam iste numerus quid est decem et septem? Si computes, etc.

#### SERMO CCLXV.

Legitur in cod. Cass. vii, fol. 254.

Edit. N. 2. Alii videntes irriserunt. Non enim omnium est fides.

N. 9. Et ab hac maxime charitate quæ in cælis est, de celo misit Spiritum sanctum.

N. 11. Ipsa charitate plena est gallina illa propter pullos infirmata.

Ibid. Colligere, non dividere. Quia habeo, etc.

Ibid. *inquis, non colligit, spargit. Colligere, non dividere; quia habeo, etc.*

Cod. Alii videntes irriserunt. Non enim de tali facto quod ascendit in cælum omnium est fides.

Id. Ut ab hac charitate proximi proficiamus ad ejus charitatem qui in cælis est, de celo misit Spiritum sanctum.

Id. Congregat nos ipsa charitate plena gallina illa propter pullos infirmata.

Id. Colligere, non dividere. Qui enim extra colligit, dividit, et qui

#### SERMO CCLXVI.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 254.

Edit. N. 4. Crediderunt multi in Samaria, credentes baptizati sunt. Ut autem audierunt apostoli miserunt ad eos Petrum et Joannem, ut baptizatis manus imponerent, et eis manus imponendo, impetrarent Spiritum sanctum invocantes. Simon admiratus, etc.

*ta est; venerunt, et baptizatis manus imposuerunt; benedictione sua super illos Spiritum sanctum invitaverunt. Venit ad manus impositionem apostolorum super illos Spiritus sanctus, sed voluntarius, non coactus. Tunc Simon admiratus, etc.*

Ibid. Ille qui in Samaria baptizaverat, et nemini, etc.

N. 5. Quia et inter apostolos Philippus nominatur, et qui proprie, etc.

N. 6. Eumque accersendum. Tunc autem, etc.

Ibid. Sed mihi Deus ostendit neminem communem, etc.

Cod. Crediderunt multi in Samaria, credentes baptizati sunt. Ut autem manus imponeret Philippus, et eis manus imponendo, impetraret Spiritum Sanctum, plus erat ad diaconi ministerium. Proinde consequens erat ut fides Samariæ ab apostolis nuntiaretur. Nuntia-

*ta est; venerunt, et baptizatis manus imposuerunt; benedictione sua super illos Spiritum sanctum invitaverunt. Venit ad manus impositionem apostolorum super illos Spiritus sanctus, sed voluntarius, non coactus. Tunc Simon admiratus, etc.*

Id. Ille qui in Samaria prædicaverat, qui in Samaria baptizaverat, et nemini, etc.

Id. Legant textum lectionis, et videant eundem Philippum nominari, qui proprie, etc.

Id. Eumque accersendum, et quod præciperet faciendum. Tunc autem, etc.

Id. Sed mihi Deus ostendit; quando ostendit? ubi ostendit? Neminem communem, etc.

N. 7. Possat enim a columnantibus vel non intelligentibus dici Petro: Male fecisti dare Spiritum sanctum, etc.

Id. Possat enim a columnantibus vel non intelligentibus dici Petro: Male fecisti incircumcisis dare baptismum. Numquid possit dici Deo: Male fecisti dare Spiritum sanctum?

#### SERMONES CCLXXX, CCLXXXI, CCLXXXII.

Legitur sermo CCLXXXI magna ex parte in duobus codd., uno Cass., nempe xii, fol. 1282, altero Florentin., Bibl. Fesulan., cod. xx, fol. 262. In utroque titulus habet *De sancta Victoria*, aut, *In Natali sanctæ Victoris*. Plura assumentur ex sermone CCLXXX, plura etiam ex serm. CCLXXXII, plura in Editi. non leguntur. Hic differentias annotare curavimus, nec impossibile est sanctum Augustinum, notas quas de SS. Perpetua et Felicitate scripserat, sanctæ Victoris laudandæ accommodasse, cum præcipue in cod. Theodoricensi citetur quidam sermo de sancta Victoria his verbis: *Item sermo B. Aur. Augustini episcopi de Natali sanctæ Victoris virginis, ut videre est in notis Operum sancti Augustini, edit. Bened. tom. V.*

#### SERMO CCLXXX.

Editi. N. 1. Et victore vestigio; deinde quædam addunt duo codd. beatæ Perpetuæ propria.

Ibid. *Femine cadenti... ascendenti.*

N. 2. Tunc cum bestiis.

Ibid. Quorum voces in carnem martyrum.

Ibid. Nunc plane jam nulla.

*Martyres Christi pro nomine ac justitia Christi, et deinde, prætermittis duobus verbis, utrumque vicerunt, pergunt dicendo, nec mori, etc.*

N. 4. Sed exercitationi sufficeret.

N. 5. Quamvis jam nullis possit sæculi hujus felicitatibus vel suavitatibus comparari, parva est particula promissionis agitur, imo, etc.

Ibid. Ubi corporibus redidit.

N. 6. Quod ejus corporis membra sumus, cujus et illi, etc.

Ibid. Eandemque amplectimur unitatem. Sic terminatur.

Codd. *Et victorie vestigio. Quæ adduntur beatæ Perpetuæ propria desunt usque ad hæc verba: Ita caput.*

Ibid. *Femine cadenti... ascendenti.*

Cod. xii. Tunc certi cum bestiis.

Codd. Quorum voces in carnem martyrum.

Ibid. post hæc verba, non habent plura, quæ desunt usque ad has voces n. 4:

*Martyres Christi pro nomine ac justitia Christi, et deinde, prætermittis duobus verbis, utrumque vicerunt, pergunt dicendo, nec mori, etc.*

N. 4. Sed exercitationi sufficeret. Ibid. Post hæc verba præmittunt multa usque ad has voces, *Quid, cum resoluæ, etc.*

Ibid. Quamvis jam nullis possit sæculi hujus felicitatibus vel suavitatibus comparari, parva est particula promissionis, imo, etc.

Sic et cod. xx; cod. xii, ubi in corpore.

Cod. xii. Quod ejus corporis membra sumus, cujus sunt et illi, etc.

Codd. Eandem amplectimur unitatem (Cod. xii, male, *humanitatem*). Deinde sic pergunt: *In hoc ergo tanto agone sancta Victoria non sexu invadendo retardata, non feminea cogitatione emersata, non munda blandiente mollita, non minante perterrita, non saviente devicta, certavit fortiter, spiritu carnem, spe timorem, diabolum fide, mundum charitate vincens. His armis exercitus nostri regis invictus est; his armis accincti milites Christi, non conservatis, sed trucidatis corporis membris, nec occidendo, sed moriendo triumpharunt, et victoriam de diabolo meruerunt.*

## SERMO CCLXXXI.

Edit. N. 1, *Nomen Perpetuae et Felicitatis, sanctarum Dei famularum.*

Ibid. *In feminas. Legendum esset in feminis.*  
Ibid. *Fragilitas feminea non defecit.*

N. 2. *Delectat autem piam mentem tale spectaculum contueri, quale sibi beata Perpetua de se ipsa revelatum esse narravit, virum se factum certasse cum diabolo. Illo quippe certamine in virum perfectum etiam ipsa currebat, etc.*  
Ibid. *Merito ille vetus.*  
Ibid. *Per feminam deceptor rerum.*  
Ibid. *Per virum eam superare tentavit.*

*nec ad tempus cessit; opitulabatur enim ei quem virgo pepererat. Et ideo illa inferioris hominis cautissimo et firmissimo robore omnes ejus obtudit insidias, impetuaque confregit.* Cod. xx, prima prætermissa sententia, ultimam phrasim habet, excepto quod horum verborum loco, *Et ideo illa, scribit, Sed illa.* Deinde duo codic. fragmenta assunt sermonis cclxxx, n. 1, *Et virtore vestigio, ut videre est supra.*

## SERMO CCXC.

Legitur in cod. Cass. xi, fol. 87, ubi hoc uno differt, quod, n. 4, pro his Editorum verbis: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et angelus: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ecce quomodo, etc.*; pro his, inquam, verbis melius in cod. habetur: *Quomodo fiet istud, dum virum non cognosco? Et angelus professus est virgini: Ecce quomodo, etc.*

## SERMO CCXCI.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 251.

Edit. N. 1. *Quem diem celebramus hodiernum vobis dici non opus est, quia omnes, cum legeretur Evangelium, audistis. Hodie accepimus sanctum Joannem.*

Ibid. *Impletur Spiritu sancto.*

Ibid. *Nascitur, dat patri vocem.*

Ibid. *Quid enim aliud quam gratia?*

N. 2. *Nam manus Domini cum illo.*

Ibid. *Jacob erant. Ante Joannem certe cælum et terra erant. Quid erit qui in principio erat?*

Ibid. *Et Verbum erat, non quaecumque, sed Deus erat Verbum.*

Ibid. *Quid ipsa manus Domini?*

N. 3. *Venit angelus Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth uxorem ejus, matrem Joannis; venit,*

Godd. *Nomen sanctæ Victoriæ, Domini famulæ; et sic deinceps mutato nomine, singularique modo adhibito.*

Ibid. *In femina.*

Ibid. *Femina non defecit.*

Ibid. *Delectat autem piam mentem tale spectaculum contueri, beatam Victoriam in virum perfectum adversus diabolum in illo certamine currere, etc.*

*etiam ipsa currebat, etc.*

Ibid. *Merito et ille vetus.*

Ibid. *Per feminam vicerat virum.*

Cod. xii post hæc verba addit: *Per judicem scilicet sævum, cui beata Victoria*

*nec ad tempus cessit; opitulabatur enim ei quem virgo pepererat. Et ideo illa inferioris hominis cautissimo et firmissimo robore omnes ejus obtudit insidias, impetuaque confregit.* Cod. xx, prima prætermissa sententia, ultimam phrasim habet, excepto quod horum verborum loco, *Et ideo illa, scribit, Sed illa.* Deinde duo codic. fragmenta assunt sermonis cclxxx, n. 1, *Et virtore vestigio, ut videre est supra.*

*nec ad tempus cessit; opitulabatur enim ei quem virgo pepererat. Et ideo illa inferioris hominis cautissimo et firmissimo robore omnes ejus obtudit insidias, impetuaque confregit.* Cod. xx, prima prætermissa sententia, ultimam phrasim habet, excepto quod horum verborum loco, *Et ideo illa, scribit, Sed illa.* Deinde duo codic. fragmenta assunt sermonis cclxxx, n. 1, *Et virtore vestigio, ut videre est supra.*

## SERMO CCXC.

Legitur in cod. Cass. xi, fol. 87, ubi hoc uno differt, quod, n. 4, pro his Editorum verbis: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et angelus: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ecce quomodo, etc.*; pro his, inquam, verbis melius in cod. habetur: *Quomodo fiet istud, dum virum non cognosco? Et angelus professus est virgini: Ecce quomodo, etc.*

## SERMO CCXCI.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 251.

Edit. N. 1. *Quem diem celebramus hodiernum a nobis dici non opus est, quia omnes, cum legeretur Evangelium, audivimus. Hodie accepimus natum sanctum Joannem.*

Ibid. *Impletur, inquit, Spiritu sancto.*

Ibid. *Nascitur filius, natus reddit patri vocem.*

Ibid. *Quid enim aliud quam gratiam?*

N. 2. *Nam manus Domini est cum illo.*

Ibid. *Jacob erant. Ante Joannem Adam erat. Ante Joannem certe cælum et terra erant. Quid erit qui in principio erat Verbum?*

Ibid. *Et Verbum erat, non ubicumque, sed apud Deum; et Verbum erat non quaecumque, sed Deus erat Verbum.*

Ibid. *Quid est ipsa manus Domini?*

N. 3. *Veni: angelus (desunt male in cod.) Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth. Zacharias erat pa-*

*ter Joannis; Elisabeth uxor ejus, mater Joannis. Venit Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth. Quare?*

*ter Joannis; Elisabeth uxor ejus, mater Joannis. Venit Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth. Quare?*

## SERMO CCXCII.

Legitur in cod. Cass. xi, fol. 193, et cod. cxi, fol. 74.

Edit. N. 3. *Iniquitatem. Dominus Christus quare est baptizatus? Dominus Christus Dei Filius unigenitus, quare est baptizatus? Inveni quare est natus, et ibi invenis quare est baptizatus. Ibi quippe, etc.*

N. 4. *Quia Domini est salus. Nam vana, etc.*

B Ibid. *Neque enim Joannis non erat Salvator Christus. Non hoc dicit ipse, etc.*

N. 5. *Ecce qui baptizat inferior est; qui baptizatur, dicturus sum, melior? Hoc forte, etc.*

*zatur melior, dicturus sum quia Creator quam creatura (non) sit melior. Hoc forte, etc.*

N. 8. *Sed non in hoc se discipulum demonstravit. Qui de cælo, inquit, etc.*

Ibid. *Et audit eum, et ideo stat, etc.*

C

## SERMO CCXCIV.

Legitur in cod. Cass. vii, fol. 280, et in cod. Florentin. plut. xviii dext., cod. v, fol. 51.

Edit. N. 1. *Disputationes quorundam quæ modo, etc.*

N. 2. *Parumper attendite. Parvulus, inquit, eisi non baptizetur, merito, etc.*

Ibid. *Quid de vita æterna? Habebunt, inquit. Quare habebunt? Quia nullum peccatum habent.*

N. 3. *Hac regnum nominat, hac cum diabolo damnationem.*

Ibid. *Recede de medio, sed noli in sinistram.*

N. 4. *Et hæc quidem fuistis. Et unde jam non sunt?*

N. 6. *Damnus tamen quem separas a regno cælorum. Damnus: non eum percussis.*

N. 7. *Ego prorsus exclamo.*

Ibid. *Sed scio, inquis. Unde scis? Quia Dominus dixit.*

Cod. cxi. *Iniquitatem. Dices mihi: Dominus Christus quare est baptizatus? Dominus Christus natus ex virgine venit, quare? Et ibi invenis quare baptizatus. Ibi quippe, etc.*

Cod. xi. *Quia a Domino est salus, id est, a Domino datur salus. Nam vana, etc.*

Ibid. *Neque enim Joannis non erat salvandus. Salvator ergo Christus. Nam hoc dicit ipse, etc.*

Cod. cxi. *Ecce qui baptizat inferior est; qui baptizatur, dicturus sum, melior? Si nec qui baptizat inferior est, nec qui baptizatur melior, dicturus sum quia Creator quam creatura (non) sit melior. Hoc forte, etc.*

Ibid. *Sed non in hoc se discipulum demonstravit. Et ubi se discipulum demonstravit? Qui de cælo, inquit, etc.*

Cod. ambo: *Et audit eum. Ergo discipulus est qui stat et audit magistrum. Et ideo stat, etc.*

Cod. v. *Disputationes quorundam; qui modo, etc.*

Cod. vii. *Parumper attendite. Quid dicant, dico. Parvulus, inquit, merito, etc.*

Cod. v. *Si quidem vitam æternam habebunt, inquit. Quare habebunt? Quia nullum peccatum habuerunt.*

Ibid. *Hinc regnum nominat, hinc cum diabolo damnationem.*

Ibid. *Recede de medio, sed noli sinistram.*

Ibid. *Et hoc quidem fuistis. Et vide, jam non sunt.*

Cod. vii. *Damnus eum quem separas a regno cælorum. Damnus quem dissocias a societate sanctorum. Jam non eum percussis.*

Cod. v. *Ergo prorsus exclamo.*

Cod. vii. *Sed scio, inquis. Quid scis? Non iturum parvulum in regnum cælorum. Unde scis? Quia Dominus dixit.*

N. 8. Unde vicisti bono illius  
Ibid. Nam quem vicisti.  
N. 9. Ita dividendo duas personas induceremus.  
Ibid. Noli, inquit, separare, quem volo copulare.  
Ibid. Sed et in cælo, qui ambulat in terra.  
N. 10. Hoc ergo dicere voluit, Nemo ascendit, nisi qui descendit.

N. 11. Fundit sanguinem Christus in remissionem peccatorum.  
N. 13. Adam primus accepit morsum.  
Ibid. Ut de peccato damnaret peccatum in carne; de peccato peccatum.

N. 14. Nisi ille qui natus est sine vitio. Ab hac, etc.  
N. 15. Unum aliquid acutissimum.  
Ibid. Respondeo prorsus: Non primus peccavit Adam.

N. 18. Ibi et maritum habes infidelem, ibi habes, etc.  
Ibid. Sanctificatur mulier infidelis in fratre. Numquid, etc.  
N. 19. Quia veteri lege non licebat.  
N. 20. Quia postea diligenda.

Cod. v. Unde eum vicisti bono illius.  
Ibid. Nam eum quem vicisti.  
Ibid. Ita dividendo duos induceremus.  
Ibid. Noli, inquit, separare, quod volo copulare.  
Ibid. Sedet in cælo, qui ambulabat in terra.  
Cod. vii. Hoc enim dicere voluit, Nemo ascendit, nisi qui ejus membrum factus fuerit. Nemo enim ascendit, nisi qui descendit.  
Cod. v. Fundit sanguinem Christus in remissionem omnium peccatorum.  
Ibid. Adam primo accepit morsum.  
Ibid. Ut de peccato damnaret peccantem in carne; de peccato peccantem.

Ibid. Nisi qui natus est sine vitio homo. Ab hac etc.  
Ibid. Unum aliud acutissimum.  
Ibid. Respondeo: Prorsus non primus peccavit Adam.

Ibid. Ubi habes et maritum infidelem, ibi habes, etc.  
Ibid. Sanctificatur mulier infidelis in fratre fideli. Numquid, etc.  
Ibid. Quia in veteri lege non licebat.  
Ibid. Ut in var. Maur. Quia postea diligentia.

Edit. N. 1. Recens sancti Evangelii lectio.  
Ibid. Major amator quam negator.  
Ibid. Sed tunc non potuit sequi passurus.  
Ibid. Dominus postquam resurrexit, docet Petrum.  
Ibid. Inordinate amans, defecit.  
Ibid. Promisit passionem.  
N. 2. Non dixisset, Propitius.  
Ibid. In quo et resurrecturus.  
Ibid. Redi retro, Satanas.  
Ibid. Tergit lacrymis pietatis cordis negationes.  
N. 3. Ut ter confiteretur amor, quod ter negaverat timor.  
Ibid. Et commendatis Petro ovis suis, et commendato sibi Petro cum ovis suis jam prænuntiat.  
N. 4. Pretiosas, emptas non auro.  
Ibid. Idoneum esset pretium.  
N. 5. Ibi certa victoria.  
N. 6. Quæ sunt proposita.

Ibid. Quælibet quantalibet tribulatio.  
Ibid. Ibi sunt sed in te non sunt.  
Ibid. Utinam in te essent, quisquis ita loqueris, quisquis ita desipis, quisquis vocatus in spiritu carnaliter sapis. Prorsus adhuc patientiam doceo, nondum sapientiam. Patientis esto, Dominus vult. Quæris quare vellet? Differ secretum cognitionis, strenuitatem obedientiæ præpara. Ferre te vult; ferto quod vult, etc.

est leve tribulationis nostræ, in incredibilem modum, et supra incredibilem modum, æternam gloriæ pondus operatur in nobis, non respicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt (II Cor. iv, 17, 18). In ipso Petro temporalis fuit caro, et non vis ut temporalis sit lapis Romæ? Petrus apostolus cum Domino regnat; corpus apostoli Petri quodam loco jacet. Memoria est excitans amorem ad æterna, non ut terræ inhæreas, sed ut cum Apostolo cælum cogites. Dic mihi, si fidelis es, recole memorias apostolorum, memoriam etiam Domini Dei tui, certe jam sedentis in cælo. Audi quo te mittat Apostolus. Si resurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt quærite, non quæ super terram. Mortui enim eslis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria (Col. iii, 1-4). Uno verbo hoc audis: Sursum cor. Doles ergo et ploras, quia ruerunt ligna et lapides, et quia mortui sunt morituri? Da mihi aliquem mortuum semper victurum. Doles quia ceciderunt ligna et lapides, et quia mortui sunt morituri? Si sursum habes cor, quid ibi mortuum est? Quid ibi cecidit? Si sursum habes cor, ubi est the-

Cod. Præsens evangelica lectio.  
Ibid. Tam amator quam negator.  
Ibid. Sed tunc non potuit sequi passum.  
Ibid. Dominus post resurrectionem docet Petrum.  
Ibid. Inordinate amat, sed defecit.  
Ibid. Promittit passionem.  
Ibid. Non diceret, Propitius.  
Ibid. In quo erat et resurrecturus.  
Ibid. Redi retro, Satana.  
Ibid. Tergit lacrymis pietatis sordes negationis.  
Ibid. Ut ter confiteretur amor; quia ter negaverat timor.  
Ibid. Et commendatis Petro ovis suis, jam prænuntiat.  
Ibid. Non pretio emptas, non auro.  
Ibid. Idoneum esset pretio.  
Ibid. Ibi secunda victoria.  
Ibid. Quæ sint proposita.

Ibid. Quælibet et quantalibet tribulatio.  
Ibid. Ibi sunt, ibi sunt, sed in te non sunt.  
Ibid. Utinam in te essent, quisquis ista loqueris, quisquis ista desipis, quisquis vocatus in spiritu adhuc carnem sapis, quisquis talis es, utinam in te essent memoriam tu cogitares apostolos! Videres utrumnam eis terrena felicitas promissa fuerit an æterna. Audi Apostolum, si vivit in te memoria ipsius. Etenim quid est? Quod enim temporale

SERMO CCXCV.

Legitur in Cod. Cass. xii, fol. 235.

Edit. N. 1. Vis nosse de qua petra Petrus dicitur? Paulum audi.  
N. 2. Si cor tangit, ut peccati confessio foras exeat. Sed parum adhuc ligatus est. Dominus, etc.  
hominis adhuc ligati. Dominus, etc.  
N. 5. Numquid enim Paulus pro vobis crucifixus est?  
N. 6. Te lædis, nam Ecclesia, etc.  
Ibid. Trepidabat famam lupi.  
N. 8. Quid quærunt? Minus habent, si adhuc laudes hominum quærunt. Si adhuc laudes hominum quærunt, nondum vicerunt.

Ibid. Sed quis in eis? Ille qui dixit: Sine me nihil potestis facere.  
Ibid. Sed quis in eis? Ille qui dixit: Sine me nihil potestis facere; qui vivit et regnat cum Patre, in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCXCVI.

Legitur in cod. Cass. xi, fol. 251, ubi titulus habet, De Evangelio in quo ait, Simon Joannis, diligitis me?

Cod. Vis nosse de qua petra Petrus? Dicit Paulus; audite.  
Ibid. Sic Dominus cor tangit, ut peccati confessio foras (Cod. male foris) exeat. Sed parum adhuc prodest confessio peccati  
Ibid. Numquid enim Petrus et Paulus pro vobis crucifixus est?  
Ibid. Te lædis, non me; Ecclesia, etc.  
Ibid. Trepidabat famam lupi.  
Ibid. Quid quærunt? Si aliquid quærunt, minus habent. Si adhuc laudes hominum quærunt, non mundum vicerunt. Vide var. Maur.

Ibid. Sed quis in eis? Dominus noster Jesus Christus, qui dixit: Sine me nihil potestis facere; qui vivit et regnat cum Patre, in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

saurus tuus, ibi est cor tuum. Deorsum caro tua est, et si expavescit caro tua, non moveatur cor tuum. Sed tamen, inquis, nolebam. Quid nolebam? Nolebam ut Roma tanta pateretur. Ignoscimus, quia nolebas. Noli tu Deo irasci, quia volebat. Tu homo es, et ille Deus. Tu dicis, Nolo, ubi ille dicit, Volo? Non te ille damnat propter Nolo tuum; et tu blasphemus Volo ipsius? Sed quare hoc Deus voluit? Quare hoc Deus voluit? Interim servi voluntati Domini Dei tui; amicus factus, scies consilium Domini Dei tui. Quis tam superbus sit servus, cui Dominus cum aliquid jusserit ut fiat, dicat ille, Quare? Dominus apud se habet consilium. Pareat obsequium; si profecerit, si bene egerit, si de servo amicus factus fuerit, sicut dixit ipse Dominus: Jam vos non dicam servos, sed amicos (I Joan. xv, 15), fors et consilium Domini sui discet. Interim antequam sciat consilium, libenter ferat arbitrium. Prorsus adhuc patientiam doceo, nondum sapientiam; patiens esto. Dominus vult. Quæris quare velit? Differo studium cognitionis, differo strenuitatem. Obedire para; ferre te vult, quod vult; ferto quod vult, etc.

Ibid. Si est in vobis lenis et mitis patientia.

Ibid. Dominicam voluntatem. Lenia quippe non ferimus.

Ibid. Aspera toleramus, ad lenia gaudemus.

Ibid. Et continuo convertit renisum ad obedientiam.

Ibid. Sic et tu nolebas forte amittere peculium tuum, quod hic relicturus eras: attende ne cum relinquendo remaneas.

N. 7. Roma afflicta est.

Ibid. Quis hoc dicit? Christianus.

Ibid. Quando voluit Deus.

Ibid. Ut illo careamus; cæterum tibi alia meditatio est.

N. 8. Cum in tentationibus variis incideritis. Dicis itaque, o pagane: Dii præsidēs Romam modo non servaverunt, quia non sunt; tunc servaverunt, quando erant.

Ibid. Non audistis prophetas, non audistis ipsum, etc.

Ibid. Mala futura? Quantum accedit ætas mundo, tantum propinquatur finis.

N. 9. Audi quare modo plus vastatur.

Ibid. Oculum ad nos.

Ibid. Evangelium prædicatur toto mundo; verum est. Antequam, etc.

Ibid. Vapulabit pauca.

Ibid. Ecce quid erit ante mundus. Nunc vero quid? Servus autem sciens voluntatem domini sui, et faciens digna plagis, vapulabit multa. Et utinam multa vapulet, non semel damnetur. Quid recusas vapulare multa, etc.

Id. Si habitat in vobis lenis et mitis patientia.

Id. Dominicam voluntatem. Non solum lenem; lenem quippe non ferimus.

Id. Asperam toleramus, ad lenem gaudemus.

Id. Et convertit sensum ad obedientiam.

Id. Sic et tu nolebas; quid? forte amittere peculium tuum, quod relicturus eras: attende ne eum relinquendo remaneas.

Id. Roma affligitur, aut afflicta est.

Id. Quis hoc dicit? Christianus.

Id. Quia voluit Deus.

Id. Ut illo careas; cæterum tibi alia meditatio sit.

Id. Cum in tentationes varias incideritis. Quid tibi talia in templo recitata sunt, Dii præsidēs Romæ non servaverunt, quia non sunt, diceret, tunc servaverunt quando erant.

Id. Non audistis prophetas, non audistis apostolos, non audistis ipsum, etc.

Id. Mala futura, quando accedit ætas mundo, quando propinquabit finis.

Id. Ait quare modo plus vastatur.

Id. Oculum ad nos convertamus.

Id. Evangelium prædicatur totus mundus plenus est. Antequam, etc.

Id. Vapulabit paucis.

Id. Ecce quid erat ante mundus. Servus nesciens voluntatem domini sui, et non faciens digna plagis, vapulabit paucis. Servus autem sciens voluntatem domini sui; ecce qualis est modo mundus. Jam quod sequitur vobis dicite, imo nobis dicamus: Servus

sciens voluntatem domini sui, et non faciens digna, plagis vapulabit multis. Et utinam multis vapulet, et non semel damnetur. Quid recusas vapulare multis, etc.

Ibid. Thesuros in cælo, ubi neque ærugo, etc.

Ibid. Tu in terra thesaurizas, ille in cælo jubet, dicens.

Ibid. Quid servas in terra? Quod custodit Christus, non tollit Gothus.

Ibid. Et sapientior Domino tuo, condis in terra.

Ibid. Sursum condere voluit. Et tu, Ego in terra condo. Paratus ergo esto vapulare multa.

Ibid. Dicis quod tibi facit Dominus.

N. 10. Ut tu stuas, ille mentiat.

Ibid. Iniquitatibus nostris, murmuri nostro.

Ibid. Pænitiæ iram exercet in se.

Ibid. Quia si tu tibi parcis, ille tibi non parcat; quia si et ille tibi parcat, peris.

Ibid. Sicut enim scriptum est.

Ibid. Vidit felicem peccatorem, quotidie mala facientem, et nihil mali patientem, et in Spiritu sancto (in margine suo) horruit, et doluit, et dixit. Irritavit, etc.

Ibid. Provocavit Dominum; pro magnitudine iræ suæ non requirit. Ideo non exquiret, etc.

Ibid. Nam si exquireret, flagellaret; et fortasse emendaret.

N. 11. Quid præstabat Petrus?

N. 12. Dico charitati vestræ, torta sunt; torta sunt ex hoc viscera nostra. Fatemur vobis, non nobis placet talis diligentia. Scio quia zelo Dei fecerunt et Ecclesiæ. Putatis quia nihil factum est, quia hoc ad omnes sonuit? Rogo vos, hodie sonuerit vox ista, ut illud quod male sonuit, obruat ea res quæ bene sonuit. Hanc operam date, hoc sonet, hoc prædicamus, hoc prædicamus. Veniant, admittantur, etc.

Sed petit. Ego ostendo quod petit; tu ostende quia fingit. Christiane, jam volo doceas et me. Unde scis quia fingit? Quia rebus suis timet. Novimus multos timuisse rebus suis, et ideo factos catholicos; cum accepissent libertatem, redierunt ad illos quidam, quidam vero manserunt. Quamdiu non intraverunt, rebus suis timuerunt, et cum intraverunt, discendo manserunt. Unde scis ergo, ne iste qui timet rebus suis, inter illos erit qui ficti inventi sunt, maxime accedente tanta luce

veritatis, tanta convictione falsitatis? Quid vis de corde A  
judicare, homo? Ideo sudavimus, ideo laboravimus, ideo veritas demonstrata est invicta, ut sit querentibus inimica? Laboravimus ut veritas ostenderetur, falsitas convinceretur. Adjavit Dominus: factum est. Forte pro quo factum est, quadam consideratione mutatus est. Quare de corde vis judicare? Ego video petentem, et tu accusas fingentem? Christiane, quod vides admittite, quod non vides Deo dimittite. Breviter caritati vestrae dico: pasce oves Domini ab ipso Domino audivimus, et scimus quod de ovibus per Ezechielem dicat: Ne ovis ovem impingat, ne ovis ovem impellat; ne fortis languidum premit (Ezech. xxxiv, 1 seqq.). Attende quod Apostolus dicat: Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos (I Theas. v, 14). Corripite inquietos, fiat hoc; Consolamini pusillanimes; fiat hoc; Suscipite infirmos, fiat hoc. Patientes estote ad omnes (Ibid.), fiat hoc. Ne quis malum pro malo alicui reddat (Ibid., 16) fiat hoc. Tanta dicit. Non ibi attendimus, nisi, Corripite inquietos. Attendite: Corripite inquietos. Numerate B  
Consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat. Tu non attendis, nisi, Corripite inquietos. Vide ne tu sis inquietus, ne, et quod est pejus, et inquietus esse velis, et corripere nolis. Rogamus vos, per Christum, obsecramus, ne funditis laborem nostrum. An putatis quia inde nobis habemus placere quia vicimus falsitatem? Victoria semper veritatis est. Nos quid sumus? Victa falsitas; olim victa est. Sed Deo gratias quia aperte victa est, et manifestata hominibus. Abundavit cultus, quare impeditur fructus? De cetero, fratres, ista non fiant. Nemo sic amet Ecclesiam, ut videat lucris Ecclesiae. Nudius tertia aut nudius quarta factum est hoc quod dico, et non levites sonuit ad omnes, quia non admittantur Donatistae, quando veniunt ad Ecclesiam. Putatis quia nihil mali factum est, quia hoc ad omnes sonuit? Rogo, ideo sonuit hodie vox ista, ut illud quod male sonuit, obruat ea res quae bene sonuerit. Date operam, hoc diximus, hoc C  
praedicamus. Veniant, admittantur, etc.

## SERMO CCXCVII.

Legitur in duobus codd. Cassin.; nempe cod. vii, fol. 315, et cod. xxx, fol. 325. In hoc autem ultimo non habentur nisi duo numeri, quintus videlicet et sextus; caetera desunt.

Edit. N. 1. Animam meam pro te ponam. Praesumptionem ferebat.

N. 3. Petrus etiam senex mori volebat. Mori quidem volebat.

N. 4. Respondebas, Volo. Cohibe linguam tuam a malo. Modo dic, Volo. Declina a malo, et fac bonum. Dic, Volo. Si autem hoc vis, quare opus, et ad mercedem curris.

Ibid. Sed plus omnibus illis laboravi. Rependisti ergo gratiae Dei?

quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus omnibus illis laboravi. Rependisti ergo gratiae Dei?

N. 6. Quo juvante? Quid hic dicis? Cursum, etc.

Cod. vii. Animam meam pro te ponam. Praesumptionem ferebat.

Id. Petrus etiam senex volebat mori; alter eum cinxit, et abstulit quo ipse nollet. Mori quidem, etc.

Id. Respondebis, Volo. Cohibe linguam tuam a malo. Modo dic, Volo. Labia tua non loquantur dolum. Modo dic, Volo. Declina a malo, et fac bonum. Dic, Volo. Si autem hoc non vis, quare quid velis? Opus praetermittis, et ad mercedem curris.

Cod. xxx. Et donatorem gratiae debite sua confessione laudantem. Melius legeretur debita, ut in var. Maur. quas videsis.

Codd. ambo. Sed plus omnibus illis laboravi. Quasi rependit gratiae Dei. Gratia Dei, inquit, sum

Cod. xxx. Quo juvante? Quo? dic. Dico, inquit, cursum, etc.

Ibid. Primo quam fidem? quam tibi ipsi dedisti? falsum est, etc.

N. 7. Nam custodire te non sufficis. Si desertus fueris, dormitabis et dormies. Non autem dormitabis, neque dormit, qui custodit Israel.

N. 9. Captivus ductus est ab homine. Libera me, Domine, ab homine malo.

N. 11. Non respicientibus quae videntur. Quae enim videntur, etc.

Cod. vii. Primo quam fidem? quam tibi ipsi dedisti? Si fidem te tibi dedisti, falsum est, etc.

Id. Nam custodire te non sufficis. Custodis, sed si derelictus fueris, dormitabis et dormies; non autem dormiet, neque dormitabit, qui custodit Israel.

Id. Captivus ductus est ab homine. Rem magnam palmus optavit: Libera me, Domine, ab homine malo.

Id. Non respicientibus quae videntur, si dantur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, etc.

## SERMO CCXCVIII.

B Legitur in cod. Cass. cix, fol. 43 et 44.

Edit. N. 1. Et ad nos ista verba venerunt, et ad sanitatem, etc.

N. 4. Qui non sum dignus vocari apostolus. Quare?

Id. Qui non sum dignus vocari apostolus. Non es dignus, et facit. Non ergo quid tibi debebatur, reddidit, quia dignum honore praestitit, cui supplicium debebatur. Non sum dignus vocari apostolus. Quare?

## SERMO CCCIV.

Legitur in cod. Cass. cix, fol. 94, ubi, n. 1, horum verborum loco, intellexit hoc, fratres, sanctus Laurentius; intellexit ac fecit, habetur, intellexistis hoc sacramentum, fratres mei? Beatus Laurentius intellexit ac fecit.

## SERMO CCCV.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 251.

Edit. N. 4. Ne ergo desperatione frangerentur. Ibid., ad calcem, Christus teneatur.

Cod. Ne ergo desperatione frangeremur. Id. Christus teneatur. His vocibus excellentissimi Salvatoris, et gratia ejus, et Spiritu ejus inspirati (Cod. inspirat), amore ejus accensi sunt martyres. Tuba veritatis ricerunt, promisso felicitatis (Cod. i... tatis) pervenerunt ad gloriam aeternitatis, per Dominum nostrum Jesum Christum.

## SERMO CCCVI.

Legitur in cod. Cass. xii, fol. 253.

Edit. N. 3. Nemo est tamen quocumque vitae genere electo, qui non beatam vitam cupiat. Beata ergo vita, etc.

Cod. Nemo est tamen, quocumque vitae genere electo, qui non beatam vitam cupiat, et ideo sit vivat, quia inde se beatum putat. Beata ergo vita, etc.

## SERMONES CCCVII et CCCVIII.

Hi sermones, qui in duos dividuntur in textu Benedictinorum, sed unum tantum efficiunt in nostris codicibus, sicut et in var. Maurin., leguntur in cod. Florent. plut. xviii, cod. xxiii, fol. 177 b, et in Bibl. Mugell., cod. xv, fol. 149 b.

SERM. CCCVII. Edit. N. 1. Non saeviret. Honorabat. Id. ibid. Quando autem parturiebat.

Id. ibid. Filiam saltantem. Et rex, etc.

Id. N. 3. Locutus est ei angelus.

Id. ibid. Per memetipsum juro.

Codd. Non saeviret, et honorabat.

Cod. xv. Quando autem parturivit.

Id. Filiam saltatricem. Rex, etc.

Id. Locutus est enim ei angelus.

Cod. xxiii. Per memetipsum juravi.

Id. ibid. *Obaudisti vocem meam.*

Id. ibid. *Exhibet verax.*

Id. ibid. *In psalmis de Domino.*

Id. N. 4. *Non est peccatum verum jurare. Sed quia, etc.*

Id. ibid. *Jurare, longe est, etc.*

Id. ibid. *Sed Dominus juravit, inquit.*

Id. N. 5. *In ipsa luctatione.*

SERM. CCCVII. N. 1. *Temere juravit: quis nesciat? Tamen lapsus est, juravit.*

Id. N. 2. *Homini sanguine implere.*

Id. ibid. *Commemoro ergo charitatem vestram.*

Id. ibid. *Malam, malam, malam, et valde malam.*

Id. N. 3. *Quia dixit Dominus Jesus.*

Id. ibid. *Quando a nobis exigeretur, etc.*

Id. N. 4. *Et falsum esse.*

Id. N. 5. *Et nonne melius erat, ut rem tuam quam exigebas perderes, quam animam hominis iusta falsa juratione perimeres?*

Id. ibid. *Abstuleritis.*

*Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

### SERM. CCCX.

Legitur in cod. Cass. XII, fol. 270.

Edit. N. 1. *'Spiritus sanctus doceat nos in hac hora quae oporteat dicere: dicitur enim sumus ali- quid de laude Cypriani gloriosissimi martyris, cujus natalem hodie, sicut nostis, celebramus.*

Id. *Id est, Natales, ut Natales.*

Id. *Hoc nomen frequentat Ecclesia, ut, etc.*

Id. *Sed illum diem non celebraremus, etsi nossemus. Illo enim die, etc.*

Id. *Isto autem die rict omne peccatum.*

N. 2. *Ex occultissimo naturae sinu.*

Id. *Propter Natalem Cypriani bibit.*

Id. *Et tanto dulcius;*

Id. *Cingatur ab obsessantibus.*

Id. *Ubi illa erecta est, ibi prostratus est.*

N. 5. *Unde nos celebraremus.*

Cod. xv. *Obaudisti voci meae.*

Cod. xxiii. *Exhibetur verax.*

Cod. xv. *In psalmis vere de Domino.*

Codd. ambo. *Non quia est peccatum verum jurare, sed quia, etc.*

Id. *Jurare. Longe est, etc.*

Cod. xv. *Sed Dominus, inquit, juravit.*

Id. *In ipsa lucta-*

Cod. xxiii. *Temere juravit, quia nescivit. Tamen lapsus est, qui juravit. Vid. var. Maur.*

Id. *Homini sanguine implese.*

Id. *Commemoro ergo charitati vestrae.*

Id. *Malam, malam, valde malam.*

Id. *Quid dixit Dominus Jesus?*

Id. *Quomodo a nobis exigeretur, etc.*

Id. *falsum esse.*

Id. *Melius rem tuam, quam exigebas, perderes, quam animam hominis falsa juratione perimeres.*

Id. *Abstuleritis praestante Domino nostro Jesu*

*Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

N. 4. *Et ad alia loca.*

Id. *Lectionis: alacres celebremus hunc diem, et ita omnes unanimiter supplicemus, ut in Ecclesia majore communem patrem audire et videre mereamur; habituri et de sermone ejus gaudium, et de passionis ejus gloria profectum, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.*

Id. *Ad alia loca.*

Id. *Lectionis. Alacres ergo celebrenus hunc diem, et cujus triumphum honoramus in terra, meritum cognoscamus in caelo.*

### SERM. CCCXVII.

Legitur in cod. Cass. XI, fol. 212, et cod. pariter Cass. XII, fol. 127.

Edit. N. 1. *Coronatus; illas terras, etc.*

N. 2. *Caecitas crucifigebat: et crucifixus eis de sanguine suo collyrium faciebat.*

N. 4. *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Dominus, mundus est.*

Id. *Et ego mundo.*

N. 5 ad calcem. *Dominus commendavit.*

« Dilexit ergo Stephanus inimicos suos. Nam qui pro se rogans stetit, pro illis genua fixit. Uti quod scriptum est, hoc implevit verus imitator dominicae passionis, et perfectus est Christi discipulus approbatus, quia quod ex magistro audierat, in sua passione complebat. Dominus enim cum penderet in cruce, ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Et beatus Stephanus, cum jam pene lapidibus obrueretur, sic ait: *Domine Jesu, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii, 59). O apostolicum virum, jam ex discipulo magistrum? Oportebat enim primum martyrem Christi doctrinam sequi magistri. Rogat pro impiis, rogat pro blasphemis, pro lapidatoribus suis. Quia ergo difficile erat pro talibus exaudiri, accessit infirmitas, ut firmaretur charitas. Genua fixa extorsit. Putatis illum non exaudiri, quando ait: *Dominus, ne statuas illis hoc peccatum?* Exauditus est, multi ex ipsis crediderunt. Sed non vos mitto longe. Saulus ille qui in omnium manibus lapidabat, qui lapidantium vestimenta servabat, exauditus est pro illo Stephanus. Postea saeviebat acceptis scriptis in Christianos, pergebat saeviens, sanguinem sitiabat; caedes anhelabat; et Dominus, qui pro illo exaudiebat Stephanum: *Saule, Saule, inquit, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Quem occidisti, rogavit pro te, et eligo te, ut constiteris me, et moriaris pro me. Sancti ergo Stephani Natalem cum debita veneratione colamus. Celebravimus Natalem Domini, celebremus et servi; frequentavimus Nativitatem Salvatoris, frequentemus et Natalem martyris; Dominum enim nostrum peperit incorrupta Maria, et Stephanum gloriosum ad palmas martyrii sancta mater provexit Ecclesia. »

### SERM. CCCXXVII.

Legitur in cod. Cass. XII, fol. 34.

Edit. N. 1. *Cantavimus Deo, martyrum voce.*

Cod. *Natale beatissimi martyris Stephani cantavimus Deo voce martyrum.*

1 Vide serm. CCCXVI, n. 3.

Ibid. Victus est promittens mundus.

Ibid. De gente non sancta, latronum, homicidarum, scelestorum omnium. Pati talia, etc.

N. 2. Discipuli mei dimiserunt me, discipuli mei desperaverunt de me.

Ibid. Ad calcem. Cum bona causa hinc exeamus.

mus, cujus hodie solemnitatem celebramus, quam bonam fidem habuit! Israelita mutavit causam, dimisit synagogam Satanæ, in Christo credidit, catholicæ ordinatus est Ecclesiæ diaconus, manus capiti ipsius imposuerunt apostoli; coronam in capite a Christo accipere meruit, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.

#### SERMO CCCXXX.

Legitur in cod. Cass. xvii, fol. 515.

Edit. N. 1. Qui tribuit voluntatem. In hoc, etc. Legitur in nota, ex edit. Maur.: Forte aliqua hic prætermissa, quæ supplerentur ex cod.

aut aliquid simile pro causam, et loco horum verborum, nutriat, constabliat, ponendum sic, nutriatque et stabiliat.

N. 3. Populo dico, non uni homini; etsi omnes me audire possint, non dico uni, sed humano generi. Redi ergo, etc.

N. 4. Audistis, quid beatus Petrus responderit.

Ibid. Victus est promittens mundus magna munera.

Ibid. De gente non sancta. Latronum, homicidarum, scelestorum omnium gens est non sancta. Pati talia, etc.

Ibid. Discipuli mei dimiserunt me, discipuli mei desperaverunt me.

Ibid. Cum bona causa hinc exeamus. Sanctus admirabilis martyr Stephanus,

Cod. Qui tribuit voluntatem, et auget in cordibus nostris causam nostram, gratiam suam inseminet, nutriat, constabliat charitatem. In hoc, etc. Forte, legendum virtutem,

Ibid. Populo dico, non uni homini; non dico uni, sed humano generi; etsi me omnes audire possent, omnibus dico. Redi ergo, etc.

Ibid. Audistis, et, quantum existimo, meministis, quid beatus Petrus responderit.

#### SERMO CCCLII.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 106 et seqq.

Edit. N. 5. Miratur enim interrogari se a præscio, sed etiam toties interrogari.

N. 6. Mittentibus. Plane hostem etc.

#### SERMO CCCLXX.

Legitur in cod. Cassin. cvi, fol. 151, et in cod. c, fol. 48 a tergo, ubi Præsentationi Domini accommodatur, quæ discrimina annotanda hic parvi duximus.

Edit. N. 2. Mansit virgo post partum. Exsultent viduæ.

Ibid. Et in senectute sua expectabat infantiam Salvatoris.

N. 3. Quantum desiderium habebant antiqui sancti.

Ibid. Putas hic me inveniet? putas isti oculi, etc.

Ibid. Salutare Dei Dominus Jesus Christus. Annuntiatio, etc.

Cod. Miratur enim interrogari se tertio, sed etiam tristatur toties interrogari.

Ibid. Mittentibus. Populus ille habuit hostem Amalech. Plane hostem, etc.

Cod. c. Quantum desiderium habebant antiqui sancti.

Codd. Putas hic me inveniet ista nativitas? putas isti oculi, etc.

Ibid. Salutare Dei, Dominus Jesus Christus. Ideo salutare Dei se vidisse gratulando non tacuit. Annuntiat, etc.

N. 4. Non invenit quem admodum ad Christum pertineat.

Ibid. Ad illum pertinuit propter nos nasci, ad nos pertineat, etc.

qui tollit peccata mundi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO CCCLXXI.

Legitur in cod. Cassin. cvii, fol. 23 a tergo, et xcix, fol. 54.

Edit. N. 1. Hodie lux incrementum accipit; cum humano generi in hoc utique die vera lux venerit: ut recte dies tramitemque solis augeat, quo nobis hunc, etc.

N. 5. Quomodo anima miscetur corpori, ut homo fiat.

N. 4. Possit ascendere.

trum Jesum Christum, qui ex virginali utero carnem sumens hodie mundo apparuit, cui sit laus, honor, virtus, decus et imperium per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO CCCLXXII.

Legitur in cod. Cassin. cvi, fol. 117, ubi redintegratur dimidiata phrasis apud Benedictinos omissa, n. 1, ubi post verba mortalitatis humanæ, legitur in hac autem, etc. Deest hoc necessarium comparationis membrum: in illa manens Christus, sicut de illo scriptum est, ipse est verus Deus, et vita æterna; in hac autem, etc. Quanti momenti sit illa correctio attendat doctus lector.

#### SERMO CCCLXXX.

Legitur in Bibl. Florent. plut. xiii, cod. viii, secunda parte, fol. 187 b, et indicatur pariter in Bibl. Venet., cod. lxix, catalog. fol. 50.

Edit. N. 1. Quietis et parva vox sufficit.

Ibid. Hodiernum diem beati Joannis Baptistæ solemnitate illuxisse tradit et credit Ecclesia.

Ibid. Octavo calendarum januarium die, etc.

N. 2. Ut crearet temporalem; ut præstaret æternam.

Ibid. Sed tumor. Ut ergo generis humani istum tumorem sanaret, etc.

Ibid. Et nondum erant homines qui Deum viderent in homine, nec poterant videre nisi hominem; nec tamen spem suam ponere debent in homine. Quid ergo fieret?

Ibid. Factus est homo. O homo, etc.

Ibid. Vermis, non homo.

Ibid. An insenset quod ad Christum pertinet?

Ibid. Ad illum pertinuit pro nobis nasci, de quo Joannes in Evangelio dixit, Hic est agnus Dei, hic est qui tollit peccata mundi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.